Schachfiichse Kempen 1986 e.V.

Saisonchronik 2023/24 (Stichtag: 1.7.2024)

Verein

Vorstand: Vorsitzender Goéran Barz, Kassierer Norbert Kersten, Spielleiter Fredi Ehlers, Jugendleiter Armin
Hesse, Beisitzer Karl-Heinz Ruland, Erik Bollow (Neuwahl) und Udo Steingrobe

Jugendvorstand: Michael Lettko, Niels Bollow und Mathilda Kempkens

Hohepunkte der Saison

- Drittes Sommercamp fiir interessierte Schachanfanger in der Burse (August 2023)

- Deutsche Schachbund-Jugend mit Aktionsstand auf dem Buttermarkt in Kempen am 28.7.23

- Sommer-Grillfest der Schachfiichse am 23.9.23

- Erstmalig dreizehn Mannschaften (5x Senioren, 8x Jugend) gemeldet

- Erstes Jugend-Schachturnier mit den Stadtepartnerschaftsfreunden aus Orsay (F) am 10.11.23

- Erstmalig mehr als einhundert Mitglieder

- Laternenbasteln fiir Sankt Martin, sehr schone Fuchs-Laternen sind entstanden

- Nikolausfeier mit 4-Gewinnt-Turnier (Sieger M.Loheide)

- Vier Schachfiichse erwerben die C-Trainerlizenz (Maria und Lucas Hesse, Michael Lettko, Louis
Nopper)

- U10-Vierermannschaft spielt bei der Endrunde den Deutschen Meisterschaften in Magdeburg sehr
gut mit und erreicht den 17.Platz (von 40 Mannschaften)!!!

- am 3.2.24 Schiiler-Schachturnier in Kempen (bis DWZ 1500 und max. 14 Jahre alt), eine groRartige
Veranstaltung mit vielen fleiBigen Helfern auch aus der Elternschaft

- in der Woche nach Ostern wurde ein weiteres Turnier tUber vier Tage in Kempen gespielt. 25
Teilnehmer, (Jugendliche bis DWZ 1800 oder U49 bis DWZ 2000)

- Bei den Jugend-Einzelmeisterschaften wurden vier Bezirksmeisterschaften (Nora Heilmann, Ricarda
Huber, Elsa Heilmann und Moritz Schwind) gefeiert, wobei Elsa noch den Niederrheintitel und auf
NRW-Ebene auch noch den vierten Platz belegte. Mathilda Kempkens belegt bei der NRW-
Meisterschaft in der Altersklasse Ul4w den dritten und Elsa Heilmann bei der U12w den vierten
Platz.

- Mehrere Schulschach-AGs an Grundschulen in Kempen

- Es wurde eine BFD (Bundesfreiwilligendienst)-Stelle eingerichtet und fiir das erste Jahr von Jan
Bollow besetzt.

Mannschaftsergebnisse

Alle Seniorenmannschaften haben hervorragende Ergebnisse erzielt, da gab es keine Enttduschungen!! In
allen Ligen wurden gute Mittelplatze erreicht. Im Einzelnen: Die 1.Mannschaft spielte eine Super Saison
und mit etwas Gliick ware sogar ein Aufstieg moglich gewesen. Die 2.Mannschaft, in der letzten Saison
aufgestiegen, schaffte stets genligend Luft nach unten und geriet nie in ernste Abstiegsgefahr. Auch das 3.
Team hat sich zur letzten Saison weiter verbessert und sehr gut abgeschnitten, wie auch die 4.Mannschaft
mit einem Mix aus jungen und alteren Spielern liberzeugte. Sogar die 5.Mannschaft erreichte einen oberen
Tabellenplatz und alle kénnen lGber das erreichte sehr zufrieden sein.
1. Mannschaft Regionalliga: 4. Platz 12:6 Punkte. (Theis, Ruprecht, Barz, Lettko,
Swemers, Steingrobe, Heikaus, Paus)



2. Mannschaft  Verbandsliga:

3. Mannschaft  Bezirksliga:

4. Mannschaft  Bezirksklasse (6er):

5. Mannschaft  Kreisliga (6er):

JUGEND

6. Platz 6:12 Punkte. (Nopper, Tiede, Loheide, Weyandt,
Thieme, T.Friemel, A.Hesse, Gotthardt, Roosen)

4. Platz 9:9 Punkte. (Rousselet, Ehlers, Kbning, Kersten,
Melot de Beauregard, M.Friemel (=Topscorer aller
Seniorenmannschaften mit 7:2 Punkten!) Elsner, Hemmers)
5. Platz 8:8 Punkte. (Wassermann, Frischknecht, Kusel,
T.Heilmann, Roswalka, L.Hesse, Pantic)

4. Platz , 8:6 Punkte. (Niedling, Weber, E.Bollow, Pietrowski,
J.Bollow, Zajec, Effmert, Pommerening, jeweils erganzt
durch einige Schiiler)

Unsere acht Jugendmannschaften sind ein dickes Aushangeschild unseres Vereins. Allen voran die U20 in
der Regionalliga, die extrem ungliicklich ,,nur” den 2.Platz belegte und das mit der besseren Brettsumme
als der Sieger, der direkte Vergleich wurde aber knapp verloren. Die zweite U20 belegt leider den vorletzten
Platz und muss in den Bezirk absteigen. Die jlingeren Spieler/innen belegten alle in ihren Verbandsligen
einen sehr guten 4.Platz, mit jeweiligen Qualifikationen flir die NRW-Meisterschaften. Auch hier wurden
tolle Platzierungen erreicht, wobei der 3.Platz der U10 deutlich hervorzuheben ist. Diese Mannschaft durfte
sogar nach Magdeburg zur Deutschen Meisterschaft fahren, wo ein 17.Platz heraussprang.

Jugend U20 - 1. Regionalliga (6er):

2. Verbandsliga West (6er):

3. Bezirksliga (4er):

Blitz Verbandsmeisterschaft (4er):

Jugend U14 Verbandsmeisterschaft (4er):

Jugend U12 Verbandsmeisterschaft( 6er):

2. Mannschaft (4er)

Jugend U12w NRW-Meisterschaft (4er):
Jugend U10 Verbandsmeisterschaft (4er):

2.Platz,12:2 Punkte = Verbands-Vizemeister. Punktgleich
mit besserer Brettsumme, aber im direkten Vergleich knapp
gegen den Verbandsmeister Solingen 2 verloren.
(M.Loheide, T.Friemel, Melot de Beauregard, L.Hesse,
M.Kempkens, M.Schwind)

7. Platz, 3:11 Punkte und damit abgestiegen, schade,
mehrmals sehr knapp verloren (T.Heilmann, J.Bollow,
E.Heilmann, Schroder, Reuscher, N.Bollow, Jiice,
N.Montignies)

Die Mannschaft hat sich nach der Vor- und Abstiegsrunde
knapp in der Bezirksliga gehalten. (Wiench, Heitzer, Langer,
Grulke, Optendrenk, Kahlen, J.Hesse, Kneif3l, Huber,
Janssen, Diimpelmann, Stremming, Liebig, Lemke)

4. Platz (M.Loheide, P.Melot de Beauregard, L.Hesse,
M.Schwind)

4. Platz (T.Heilmann, E.Heilmann, F.Hesse, M.Kempkens,
M.Schwind, J.Reuscher, J.Hesse, B.Heitzer, F.Optendrenk)
NRW: 15. Platz

4. Platz (T.Heilmann, E.Heilmann, F. Optendrenk, J. D.
Reuscher, J.Hesse, L.KneiRl, M.JanRen)

NRW: 11.Platz (7:7 Punkte)

14. Vorrunde (J.Hesse, L.KneiBl, M.JanBen, C.Stremming,
N.Heilmann)

8. Platz

4. Platz (T.Heilmann, F.Optendrenk, J.Reuscher, L.Kneif3|,
R.Huber, Liebig)

NRW: 3. Platz !!! T.Heilmann, F.Optendrenk, J.Reuscher,
L.Kneif3l)

Deutsche Meisterschaft: (Magdeburg) 17.Platz
(T.Heilmann, J.Reuscher, F.Optendrenk, J.D6tter)



Einzelmeisterschaften

SCHACHFUCHSE-MEISTERSCHAFTEN
Pokalmeisterschaft 2022/23
Pokalmeisterschaft 2023/24
Stadtmeisterschaft Kempen 2023
Stadtmeisterschaft Kempen 2024
Jugend-Stadtmeisterschaft Kempen 2023:
Blitz-Grand-Prix 2023/24:
Blitz-Grand-Prix-Jugend:

7. Bronstein-Turnier (Anfangerturnier)

. Bernd Roosen 2. Goran Barz

. Udo Steingrobe 2.Bernd Roosen

. Goran Barz und Bruno Rousselet (gemeinsam)

. Norbert Kersten 2.G.Barz, 3. U.Steingrobe

. Paul Melot de Beauregard 2. M.Schwind 3. M.Kempkens
. Michael Lettko

. M.Loheide 2. T.Friemel 3. P. Melot de Beauregard

. N.Heilmann 2. F.Optendrenk 3. R.Huber

e

OFFENE SCHACHFUCHSE-TURNIERE
2. Schiiler-Turnier Kempen (2/24) Gruppe A/B: 2. F.Optendrenk, 4.M.Schwind, 5.E.Heilmann,
7. M.Kempkens, 10.L.KneiRl,
Gruppe C: 4. ).Détter, 13. R.Huber, 16.C.Stremming,
Gruppe D: 3. N.Heilmann, 11.M.Dimpelmann, 19.H.Stemming
1. Oster-Open Kempen (4/24) 2. N.Kersten, 3. F.Hesse, 4. L.Hesse, 7. T.Heilmann, 8. J.Reuscher,
12. F.Optendrenk, 23. R.Huber

BEZIRKSMEISTRSCHAFTEN
uUs 3. Jonathan Détter

usw 1. Nora Heilmann = BEZIRKSMEISTERIN

Ulow 1. Ricarda Huber = BEZIRKSMEISTERIN

uil2 4. J.Reuscher, 10. F.Optendrenk, 12.).Hesse, 15. L.Kneif3l, 20. C.Stremming
Ul2w 1. Elsa Heilmann = BEZIRKSMEISTERIN 6. R.Huber

ui4 1. Moritz Schwind = BEZIRKSMEISTER 3. F.Hesse, 7.B.Heitzer

ule 5. T. Heilmann, 7. Mathilda Kempkens, 9. N.Bollow

u1s8 12. Lucas Hesse

Offen: 4. Norbert Kersten 17. Fredi Ehlers

Bezirkspokal:  3.-4. Norbert Kersten (im Halbfinale ausgeschieden)

VERBANDSMEISTRSCHAFTEN

u1o0 8. Theo Heilmann, 34. Jonathan Doétter, 39. Jakub Liebig, 50. Luis Bielokonier
Ul0w 8. Nora Heilmann, 11. Ricarda Huber

ui12 13. Joel David Reuscher

ul2w 1. Elsa Heilmann = NIEDERRHEINMEISTERIN

Uldw 4. Mathilda Kempkens

ui4g 5. Frederik Hesse

NRW-MEISTERSCHAFTEN

Ul2w 4. Elsa Heilmann

Uldw 3. Mathilda Kempkens

2. Regionales Kinderschachturnier (Porz, 4/24) 12. Nora Heilmann, 16.Jonathan Dotter (Vorrunde)

DEUTSCHE MEISTERSCHAFTEN
U65 in Bad Wildungen (7/23) 25. Franz Paus
U75 (Nestoren) in Bad Wildungen (7/23) 8. Franz Paus
Deutsche Amateurmeisterschaften, Vorrunde Diisseldorf (12/23)
Gruppe B (<2100) 76. Michael Lettko (abgebr.)
Gruppe F  (<1400) 16. Theo Heilmann
Gruppe G (<1200) 7. Elsa Heilmann (=Qual. fiir Endrunde)




OFFENE STADT-MEISTERSCHAFTEN
Geldern (10/23)

Krefeld (12/23)

Kamp-Lintfort (4/24)

32. Norbert Kersten / 39. Bruno Rousselet / 52. Bernd Hauser
3. Steingrobe / 5. Ruprecht / 6. Rousselet / 20. Frischknecht
24. Bernd Hauser

OFFENE BUNDESLAND-MEISTERSCHAFTEN

Rheinland-Pfalz (Altenkirchen 9/23)
Baden-Wiirttemberg (Bad Herrenalb)
Schleswig-Holstein (Blisum)
Meckl.Vorpommern (Binz)
Thiiringen (Apolda 2/24)
Niedersachsen (Sottrum 4/24)

OFFENE DEUTSCHE MEISTERSCHAFTEN

Deutschland (Willingen 6/23)

U60: 54. Franz Paus
U60: 19. Franz Paus
U60: 183. Wolfgang Thieme

U60: 50. Franz Paus / 87. Wolfgang Thieme
U60: 25. Franz Paus U75: 4. Franz Paus
U60: 9. Franz Paus U75: 3. Franz Paus

U25: Gruppe A 52. Michel Loheide, Gruppe B: 10. Tim Friemel

Sonstige Einzelturniere mit Schachfiichse-Beteiligung

Dortmunder Open A (6/23)

Turm Open Lippstadt (7/23)

Bad Bertrich Senioren (7/23)
Czech Open B-Turnier (7/23)
17.Kaiseropen Bad Ems (7/23)
Krefelder Sommer Open (8/23)
Arber Senioren Bodenmais (8/23)
40.Miinsterland-Open (8/23)
Main-Vogelsberg Open (10/23)
Heusenstamm Open (11/23)
Weihnachtsopen Krefeld (12/23)
Neujahrs Open Blitz Krefeld (1/24)
2.Int. Briihler Open (2/24)
3.Willicher Wochenendturnier (3/24)

2.Nestorenturnier Undeloh (3/24)
Grenke-Open Karlsruhe (4/24)

Krefelder Osteropen (4/24)
Senioren-Turnier Milheim (4/24)
DEF-Cup Herzogenrath (4/24)
11.Pfingstopen Krefeld (5/24)

29. Ford Open Kéln (6/24)

Sekt oder Selters Rheinhausen (6/24)

Grundschulen Kreismeisterschaft Viersen

Grundschulen NRW (3/24)
Grundschulen NRW, Madchen (3/24)

115.
40.

44,

111.

Michael Lettko
Udo Steingrobe
Franz Paus, 28. Wolfgang Thieme
Michael Lettko
7. Wolfgang Thieme
16. M.Loheide, 50. B.Rousselet, 80. B.Memmeler, 95. N.Kersten
19. Franz Paus
Andreas Tiede
4. Louis Nopper
57. Bjorn Memmeler
15. Michel Loheide, 22. Louis Nopper
26. Michel Loheide, 60. Phillipp Engelen
46. Louis Nopper
55. Memmeler, 59.Rousselet, 78.E.Heilmann, 110. F.Optendrenk,
113. M.Schwind
9. Franz Paus, 28. Wolfgang Thieme
A-Open: 869. Louis Nopper
B-Open: 7. Michel Loheide, 14. Michael Lettko
60. Bruno Rousselet
32. Bernd Hauser
U10: 20. Ricarda Huber
78. Bruno Rousselet, 115. Bjorn Memmeler
64. Bernd Hauser
Lettko, Memmeler, T.Heilmann, Hauser (je in 4er-Gruppen)

22.

(je 7,5 aus 9 1)

Schulschach
1. Regenbogen-Grundschule Kempen (Qual. flir NRW)
2. Regenbogen-Grundschule Kempen (Qual. fiir D)
6. Regenbogen-Grundschule Kempen



Aktuelle DWZ-Liste (DWZ/Anzahl der Auswertungen/Verdnderung zum 1.7.2023)
38.
39.
40.
41.
42,
43.
44,
45,
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.

WWWWWWWWNNNNNNNNNN
NOOROLNM_OOONOORWDN = O

O IDO RPN DOOINDO R WN 2

Loheide, Michel
Barz,Goéran
Nopper,Louis
Heidlindemann, Jérg
Heikaus,Frank
Theis,Sebastian
Ruprecht, Thomas
Hesse, Maria
Lettko, Michael
Swemers,Christian
Steingrobe,Udo
Gotthardt, Detlef
Friemel, Tim
Tiede, Andreas
Hesse, Armin
Paus, Franz
Friemel, Martin
Ehlers, Fredi
Dalitz,Christoph,Dr.
Roosen,Bernd
Rousselet, Bruno
Kéning, Christian
Kasper,Ulli
Thieme, Wolfgang
Weyandt, Manfred
Kersten, Norbert
Melot de Beauregard
Steinbring, Herbert
Heilmann, Theo
Elsner,Andreas
Holz,Helmut
Hemmers, Dirk
Hesse, Lucas

von Ohlen, Marc
Pantic,Ljubomir
Hendriks, Sven
Ruland,Karl-Heinz

2016
1999
1998
1994
1993
1983
1969
1967
1966
1951
1947
1918
1884
1848
1846
1844
1819
1815
1777
1744
1737
1736
1735
1734
1715
1658
1656
1626
1604
1589
1575
1543
1513
1498
1496
1492
1475

Aktuelle DW2Z-Liste (Stand 1.7.2024)

21
71
55
39
86
59
118
113
36
77
120
82
17
44
73
171
32
128

66
64
30

142
26
17

97
34
27

54
57

31
84

173
13
44

neu
14
-47

5
2

100
22
-30
-4
41

219

neu

Frischknecht,Ralf
Hesse, Frederik
Memmeler, Bjoérn
Wassermann, Manfred
Pommerening,Heinz
Roswalka, Bernhard
Hauser, Bernd
Kusel, Heinrich
Frischknecht,Hans
Niedling,Jan

Bollow, Jan Henrik
Kleinmanns,Nick
Bollow, Erik
Reuscher, Joel Dav.
Pietrowski, Frank
Kempkens, Mathilda
Optendrenk Fred.
Heilmann, Elsa
Schalm, Jacob
Schwind, Moritz
Weber André
Brachmann,Jules
Wetzels,Finn
Effmert, Ulrich
Zajec, Joze

Bollow, Niels Fredrik
Yice, Kaan
Heilmann, Gerrit
Montignies, Nodari
Heitzer Benedikt
Wiench, Noah
Hesse, Johannes
Kneil}l, Laurenz
Détter, Jonathan
Kahlen, Insa

1473
1473
1461
1449
1435
1426
1426
1399
1390
1351
1327
1320
1307
1293
1282
1264
1250
1248
1246
1222
1192
1159
1136
1127
1118
1099
1082
981

948

918

901

863

772

743

711

68
32
99
67
18
104
71
77
17
32
30

17

27
10
22

16
26
22
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383
-20
146
neu
28

220
neu

-12

105
157

153
103
-21
26
neu




